Дело № 1-846/2019

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Северодвинск 18 декабря 2019 года 

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Чувашевой М.Д.

при секретаре Смирновой О.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Северодвинска Максимовой Ю.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Шильниковского В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

- 13.11.2018 года Северодвинским городским судом по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ, к 180 часам обязательных работ; 

осужденного 21.06.2019 года Северодвинским городским судом по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.229 УК РФ, ч,2 ст.228 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УПК РФ с приговором от 13.11.2018 года (с учетом постановления Архангельского областного суда от 23.08.2019 года) к 5 годам 9 месяцам 10 дням лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 виновен в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 19 декабря 2018 года, находясь в 

<

данные изъяты>, посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, произвел у неустановленного следствием лица заказ наркотического средства 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 5,35 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, является крупным размером.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, получив от неустановленного лица адрес места нахождения тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 5,35 грамма, то есть в крупном размере, расположенном возле угла секции 

<

данные изъяты>», расположенного напротив 

<

данные изъяты> ФИО1, не имея возможности самостоятельно забрать из тайника указанное наркотическое средство, 20 декабря 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Северодвинска, в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут вступил в преступный сговор с 

<

данные изъяты> с целью совместного незаконного приобретения без цели сбыта в городе Северодвинске наркотических средств в крупном размере, договорившись с последней, что сообщит 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, им (ФИО1) заказанным и оплаченным ранее; 

<

данные изъяты> проследует в адрес, предоставленный ей ФИО1, где из тайника заберет указанное наркотическое средство, после чего передаст его ФИО1; он (ФИО1) и 

<

данные изъяты> разделят между собой указанное наркотическое средство.

Реализуя свой преступным умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действуя в рамках указанной выше договоренности, сообщил 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в количестве не менее 5,35 грамма, то есть в крупном размере, расположенном возле угла секции 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> для реализации достигнутой с ФИО1 договоренности на совместное, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 20 декабря 2018 года, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Северодвинска, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 10 минут вступила в преступный сговор с 

<

данные изъяты> с целью совместных незаконного приобретения и хранения без цели сбыта в городе Северодвинске наркотических средств в крупном размере.

С этой целью 

<

данные изъяты> договорились о том, что 

<

данные изъяты> сообщит 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, заказанным и оплаченным ранее ФИО1; 

<

данные изъяты> проследуют в адрес, предоставленный ей ФИО1, где из тайника заберут указанное наркотическое средство; незаконно приобретенное без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> разделят на три части. Одну часть наркотического средства заберет себе 

<

данные изъяты> оставшиеся две части наркотического средства заберет себе 

<

данные изъяты> одну из которых оставит себе для личного употребления, а другую передаст ФИО1

Таким образом, 

<

данные изъяты> 20 декабря 2018 года взаимно приняли и одобрили вышеперечисленные условия их совместной преступной деятельности, тем самым фактически согласились на совместное совершение в городе Северодвинске преступления - незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Реализуя свой преступным умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, 

<

данные изъяты> действуя в рамках указанной выше договоренности, сообщила 

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты> в количестве не менее 5,35 грамма, то есть в крупном размере, расположенном возле угла секции 

<

данные изъяты>

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, 

<

данные изъяты> 20 декабря 2018 года в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 10 минут проследовал к тайнику, расположенному возле угла секции 

<

данные изъяты>, где извлек, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 5,35 грамма, то есть в крупном размере. Затем в указанном месте к 

<

данные изъяты> присоединилась 

<

данные изъяты>

Однако довести свой преступный умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку после изъятия из тайника указанного наркотического средства в крупном размере, 

<

данные изъяты> проследовали в 

<

данные изъяты> где разделили незаконно приобретенное и хранимое ими без цели сбыта при изложенных выше обстоятельствах наркотическое средство 

<

данные изъяты> в количестве 5,35 грамма, то есть в крупном размере, на три части.

Одну часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, в количестве 0,36 грамма, забрал себе 

<

данные изъяты> после чего поместил на незаконное хранение без цели сбыта во внутренний левый карман своей куртки.

Две другие части наркотического средства 

<

данные изъяты> в общем количестве 4,99 грамма забрала себе 

<

данные изъяты> при этом одну часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, в количестве 0,24 грамма она, с целью последующего личного употребления, поместила в левый карман своих джинсовых брюк, а другую часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, в количестве 4,75 грамма она, с целью последующей передачи ФИО1, поместила в свою сумку.

20 декабря 2018 года около 17 часов 25 минут на лестничной площадке первого этажа 

<

данные изъяты> были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Северодвинску, а незаконно приобретенное и хранимое ими, при изложенных выше обстоятельствах, без цели сбыта, в составе группы лиц по предварительному сговору, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, в количестве не менее 5,35 грамма, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК ОМВД России по г. Северодвинску 20 декабря 2018 года при следующих обстоятельствах:

часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, в количестве 0,36 грамма - в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 52 минут из внутреннего левого кармана куртки 

<

данные изъяты> ходе его (

<

данные изъяты> личного досмотра, проведенного в помещении ОНК ОМВД России по г. Северодвинску по адресу: 

<

...>.;

часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, в количестве 0,24 грамма - в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 30 минут из левого кармана джинсовых брюк 

<

данные изъяты> в ходе ее 

<

данные изъяты> личного досмотра, проведенного в помещении ОНК ОМВД России по г. Северодвинску по адресу: 

<

...>.;

часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, в количестве 4,75 грамма - в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 30 минут из сумки 

<

данные изъяты> в ходе ее (

<

данные изъяты> личного досмотра, проведенного в помещении ОНК ОМВД России по г. Северодвинску по адресу: 

<

...>.

Подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник заявленное подсудимым ходатайство поддержал.

Государственный обвинитель согласен с заявленным подсудимым ходатайством и постановлением приговора в особом порядке.

Удостоверившись в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано им добровольно и после проведения консультаций с защитником, учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принял решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 228 УК РФ – как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При решении вопросов, связанных с определением вида и размера назначаемого наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, состояние его здоровья и возраст, а также иные обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО1 судим, привлекался к административной ответственности, в брачных отношениях не состоит, имеет малолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение в быту не поступало, на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого - явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче им признательных и последовательных показаний в ходе следствия, изобличению и уголовному преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие малолетнего ребенка, полное признание своей вины и раскаяние в содеянном.

В силу п. "а" ч. 1 ст. 63 УК РФ, в качестве отягчающего наказание обстоятельства, суд признает рецидив преступлений, вид которого, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, является простым, поскольку ФИО1 осуждается за совершение умышленного преступления, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

В силу п. "в" ч. 1 ст. 63 УК РФ, в качестве отягчающего наказание обстоятельства, суд также признает совершение ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Совершенное подсудимым деяние, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и степени его общественной опасности, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, наличие смягчающих и отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, данные о его личности, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, состояние здоровья и другие обстоятельства, влияющие на наказание, суд считает, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, связанное с реальным его отбытием, поскольку менее строгий вид наказания за совершенное преступление не будет способствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма. При этом суд учитывает требования ч.5 ст. 62, ч.3 ст.66, ч.1, 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не находит, так как судом установлены обстоятельства, отягчающие наказание.

Проанализировав совокупность данных о личности подсудимого, суд пришел к выводу об отсутствии достаточной совокупности смягчающих обстоятельств, дающих основание для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Исходя из всех фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст.64 УК РФ, нет, также как и нет оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, применения к нему положений ст.53.1, ст. 73 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, наличие ряда смягчающих обстоятельств, имущественное положение подсудимого, суд не назначает ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 2 ст. 228 УК РФ.

При назначении окончательного наказания, суд применяет положения ч.5 ст.69 УК РФ, и назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Северодвинского городского суда Архангельской области от 21.06.2019 года.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений", при назначении наказания в виде лишения свободы по совокупности преступлений или по совокупности приговоров, суд должен назначить вид исправительной колонии после определения окончательной меры наказания.

Поскольку одно из преступлений, входящих в совокупность, является особо тяжким, и ФИО1 ранее не отбывал лишение свободы реально, местом отбывания наказания суд, на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, определяет подсудимому исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

- наркотическое средство, первичная упаковка наркотического средства, мобильный телефон ZTE Z10, номер 29b6ca38, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Северодвинску - подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Северодвинску до разрешения уголовного дела, материалы которого выделены в отдельное производство.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом данных о личности виновного и обстоятельств совершения преступления, на период апелляционного обжалования приговора суд избирает в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

С учетом положений ч.3.1 ст. 72 УК РФ, в срок наказания подлежит зачету период содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения, поэтому он производится до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.ст.131-132, ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, выразившиеся в вознаграждении адвокату в размере 9 900 рублей за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Северодвинского городского суда Архангельской области от 21 июня 2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 9 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть в срок наказания ФИО1 срок наказания, отбытый по приговору Северодвинского городского суда Архангельской области от 13 ноября 2018 года в период с 03 октября 2018 года по 13 ноября 2018 года, по приговору Северодвинского городского суда Архангельской области от 21 июня 2019 года в период с 23 августа 2019 года по 17 декабря 2019 года.

Зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания под стражей по настоящему приговору и по приговору Северодвинского городского суда Архангельской области от 21 июня 2019 года в период 22 июня 2018 года, с 21 июня 2019 года по 22 августа 2019 года и с 18 декабря 2019 года по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима; время запрета покидать жилище в определенное время в период действия меры пресечения в виде запрета определенных действий с 23 июня по 02 октября 2018 года включительно из расчета два дня применения за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, первичная упаковка наркотического средства, мобильный телефон ZTE Z10, номер 29b6ca38, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Северодвинску - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Северодвинску до разрешения уголовного дела, материалы которого выделены в отдельное производство.

Процессуальные издержки в размере 9 900 (Девять тысяч девятьсот) рублей возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение десяти суток со дня провозглашения. Дополнительные апелляционные жалобы, представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий М.Д. Чувашева